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Allmänt

Under 1996 och 1997 infördes

miljöledningssystem enligt EMAS och ISO

14 001 i organisationen.

ISO 14001-certifiering blev klar under våren

1997, och EMAS-registreringen skedde

under inledningen av hösten samma år.

Reg.nr i EMAS SE-000064.

Miljöarbetet inom ramarna för det

certifierade systemet har vid utgivandet av

denna miljöredovisning alltså snart pågått i

elva år. Under denna tid har mycket hänt,

både vad gäller ägarbyte, produktion och

organisation. Fokuseringen på att bedriva

ett aktivt och ständigt förbättrat miljöarbete

kvarstår dock oförändrat.
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Verksamhetsbeskrivning
Lokalisering
Armstrong World Industries AB:s svenska golvfabrik är belägen i Holmsund ca 15 

km sydost om Umeå. Vi ägs sedan maj 2001 till 100 % av det Amerikanska 

moderbolaget Armstrong Enterprises Inc., då de 49% som tidigare ägts av Skanska 

förvärvades. 

Drift och produktionsbeskrivning
Armstrong World Industries är en processindustri och en av Sveriges största 

tillverkare av PVC-golv och väggmaterial. Vi uppnådde 2009 en omsättning på 250 

Mkr. och sysselsatte 166 anställda vid årets slut i Sverige. 

Anläggningen bedrivs kontinuerligt dygnet runt och totalt blev produktionen under 

2009 c:a 3,5 miljoner m2 golv och vägg. Av företagets produkter såldes ca 25% i 

Sverige och resten exporterades till länder i nästan alla världsdelar.
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De golv- och väggprodukter

som tillverkas består i huvudsak

av fyllmedel (dolomitkalk),

bindemedel (PVC), samt olika

mjukgörare, stabilisatorer,

pigment och processadditiv.

Våra produktionslinjer är

valslinjen, lamineringslinjen,

safelinjen (bestrykningslinjen),

plattlinjen samt svetstrådslinjen.

I valslinjen sker en extrudering (bearbetning) av råvarorna till en òkorvòsom

sedan kalandreras (valsas) ut till en 2 meter bred matta, ett halvfabrikat. Detta

halvfabrikat kan i vissa produkter förstärkas med glasfiberfilt som lamineras in i

basfolien varefter glasfibern bestryks/ genomväts av en plastisol. Efter detta

trycks ett mönster på basskiktet i ett 4 färgstryckverk. Den tryckteknik som

används är så kallat djuptryck vilket innebär att mönstret på mattan överförs från

tryckvalsar. Under 2000 infördes för första gången vattenbaserad tryckfärg i

reguljär produktion. Denna har under 2001 och ytterligare under 2002 successivt

fasat ut den gamla lösningsmedelsbaserade färgen. Från och med maj 2003 har

endast vattenbaserade tryckfärger använts. Mycket små mängder lösningsmedel

har följaktligen förbrukats under efterföljande år.

I lamineringslinjen lamineras det halvfabrikat som tillverkats i valslinjen med ett

transparent ytskikt som tillverkas på i princip samma sätt som basskiktet. De

typer av golv som färdigställs i denna linje används främst i offentliga lokaler typ

kontor, skolor, sjukhus mm, men även i våtrum.

I safelinjen bestryks ett kalandrerat basskikt med en flytande plastblandning, en

s.k. plastisol. Plastisolen beströs därefter med kiselkarbid för att bli till ett

halkskyddande golv innan plastisolen slutligen gelatineras ïstelnar ï i en ugn.

Även denna typ av matta används främst i offentliga miljöer.
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Avloppsvattensystemet är så uppbyggt att sanitärt avloppsvatten och dagvatten

avleds i separata ledningssystem. Dagvattnet från parkeringsplatser och övriga

asfalterade ytor avleds till Umeälven. Inne i fabriken finns ett fåtal golvbrunnar

som är öppna. Samtliga golvbrunnar där kemikalier eller farligt avfall förvaras är

igensvetsade eller stängda. Tvättvatten från tvätthallen avleds till en oljeavskiljare

och sedan till kommunens ledningsnät.

Utsläpp till atmosfären sker dels som utsug från processmaskiner via

reningsanläggningar, dels via ventilationsluften. Utsläppen består till största delen

av lösningsmedel och mjukgörare.

Avfall i form av felproduktion, spill och material från kantskärningen mals och

återanvänds i produktionen. Under de senaste åren har vi dock förbättrat våra

utbyten vilket i sin tur leder till minskade spillmängder. Det har under året

bedrivits ett projekt för att kunna ta till vara på spill vi tidigare inte kunnat

använda. Detta projekt ledde fram till inköp av utrustning för spillåtervinning som

togs i bruk Q1 2010. Totalt räknas ca 90 % av produktionsspillet under 2009 vara

återanvändningsbart.

PVC med halkskyddsbeläggning som inte går att återvinna samt PVC-avfall från

extrudering och kontaminerat spill m.m. har under året skickats för deponering på

grund av osäkerheter kring materialets påverkan på ugnar och filter i Umeå

Energis förbränningsanläggning.

Armstrong World Industries är en relativt energiintensiv industri. Elkraft används i

huvudsak till processventilation, IR-värme för produktionslinjerna, uppvärmning

av hetolja i valsar samt kompressorer mm.

Olja används för processvärme och

lokaluppvärmning samt tappvarm-

vatten. Värmen produceras i tre

oljeeldade pannor.

Utsläppen från pannorna har

beräknats och redovisas i tabell 1.

Dessa är kväveoxider,

svaveloxider, koldioxid, koloxid

samt stoft.
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Miljöpolicy 
Armstrong World Industries AB, Holmsund 

 

 

Vår omsorg om miljöns välbefinnande driver oss att arbeta för 
att ständigt förbättra vår verksamhet i syfte att minska vår 
miljöpåverkan. Vi arbetar med lagstiftningens bestämmelser 
som självklar miniminivå för att med hjälp av våra interna 
målsättningar och rutiner: 
 

 Bibehålla en hög kunskapsnivå kring miljöfrågor hos alla 
anställda för att underlätta ansvarstagande och ge möjlighet 
att väga in miljöaspekter i arbetsuppgifterna. 

 

 Via produktvalsprincipen ständigt utveckla 
kemikaliehanteringen så att gamla kemikalier ersätts med 
mer miljöanpassade produkter.  

 

 Via utvalda representanter i ledningen beakta miljöpåverkan 
vid förändringar i verksamheten. 

 

 I samband med inköp av produkter och tjänster påverka 
entreprenörer och leverantörer att tillämpa samma 
miljöstandard som vi. 

 

 Verka förebyggande så att föroreningar och olyckor som 
kan ge konsekvenser för miljön undviks. 

 

 Informera kunder och allmänhet om vårt miljöarbete. 
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Miljöaspekter

Lastbilstransporter

Av alla uttransporter av färdiga produkter levererades under 2009 ca 30

% från Armstrong World Industries AB till kund med lastbil, och

resterande 70 % med container på järnväg.

För att begränsa miljöbelastning på grund av lastbilstransporter låter vi

den största delen (c:a 80%) av våra inleveranser av råvaror ske med

tåg eller båt.

Råvaror
Tillverkning av våra produkter innebär att stora mängder kemiska

produkter hanteras. Dessa hanteras främst i pulver- och flytande form.

Under många år har vissa råvaror som betraktats som hälso- och/eller

miljöfarliga i något avseende ersatts med mindre farliga råvaror. Till

exempel har sedan länge kadmium-, bly-, och tennstabilisatorer helt

fasats ut ur produktionen. Det finns dock fortfarande vissa råvaror som

kan innehålla ämnen som kan vara skadliga för människa och miljö, och

där vi ur försiktighetssynpunkt försöker finna alternativ. Därför har vi

inrättat miljöprojekt för att finna ersättare till dessa. Exempel på sådana

ämnen är ftalatmjukgörare.

Forskningen kring ftalater visar inte att de produkter vi använder utgör

någon ökad risk för hälsan. Trots detta fortsätter vi med undersökningar

och tester av andra typer av mjukgörare - inte minst beroende på att vi

försöker beakta försiktighetsprincipen i så stor omfattning som möjligt.

Samtidigt som olika kemiska produkter ingår som komponenter i våra

produkter är det dock fyllmedel i form av kalk som utgör huvuddelen av

produkterna. Totalt har knappt 12 463 ton råvaror förbrukats under

2009.
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Utsläpp till luft
Utsläppen till luft från processen består av flyktiga organiska ämnen

såsom lösningsmedel och mjukgörare. Lösningsmedelsutsläppen

kommer främst från den del lösningsmedel som finns i den

vattenbaserade tryckfärgen.

2005 2006 2007 2008 2009

Lösningsmedel 0,6 0,6 1,1 4,5 1,2

Ftalater 0,4 0,5 0,4 0,18 0,25

Svaveldioxid, SO2 0,53 0,52 0,54 0,47 0,48

Kväveoxider, NOx 4,0 3,9 4,0 3,5 3,6

Koldioxid, CO2 1936 1899 1954 1715 1734

Stoft 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

Koloxid, CO 0,27 0,26 0,27 0,24 0,24

När all färg var lösningsmedelsbaserad renades luften med hjälp av en

ADTEC förbränningsväxlare. Redan under 2002 utgjorde

vattenbaserad färg en så stor andel av den totala mängden färg att

förbränningsväxlaren inte kunde användas. Tack vare utfasningen av

lösningsmedelsbaserade färger har dock de totala utsläppsmängderna

minskat kraftigt. Utsläppen understiger med marginal villkorsgränsen

på 7 ton/år. De små utsläpp som förekommer härrör sig nästan

uteslutande från rengöring.

Utsläpp av mjukgörare (ftalater) sker från valslinjen, lamineringslinjen

och safelinjen. Förorenad luft från ugnen vid safelinjen och utsuget från

kåpan över kalanderverket vid lamineringslinjen renas genom

utkondensering, samt i ett aerosolfilter. För 2009 var utsläppen c:a 250

kg ftalater, vilket också innebär att villkoret på 1 ton/år innehålls med

god marginal.

Tabell1. Utsläpp till luft 2005-2009 (ton)
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Textila spärrfilter finns i anslutning till blandningen av PVC-råvara, kvarn för

finfördelning av spill samt vid baksidesslipningen av produkterna vid

lamineringslinjen. Utsläppen av svaveldioxid och kvävedioxid, från

panncentralen är små eftersom all förbränning sker med lågsvavlig olja (EO 1).

De ämnen som avgår vid förbränningen är svaveldioxid, kvävedioxid, koldioxid,

koloxid samt stoft. Eftersom panncentralen genererar stora mängder koldioxid

så räknar vi denna som vår största miljöaspekt.

Våra utsläpp till luft och vatten har som vanligt mätts och kontrollerats under

året.

Vatten 

Från anläggningen avleds sanitärt avloppsvatten, dagvatten och tvättvatten.

Vatten från tvätthallen avleds till en oljeavskiljare. 250 m3 vatten förbrukades i

tvätthallen under 2009.

Tabell 2 Utsläpp till vatten 2005-2009 (kg/år)

Under 2001 infördes utökade vattenprovtagningar av avloppsvatten för att

säkerställa att övergången till vattenbaserad färg inte medför att vi överträder

villkoren för industriellt avloppsvatten. Denna provtagning har sedan dess

fortsatt. I slutet av 2005 påbörjades ett projekt tillsammans med utomstående

konsulter för att karaktärisera avloppsvattnet.

2005 2006 2007 2008 2009

BOD7 120 119 139 26,6 30,5

COD (Cr) 383 458 2597,4 204,1 367,5

COD (Mn) 53 - - - -

Fosfor, totalt 4,0 3,2 0,49 0,4 0,6

pH 7,3 7,4 5,9 7,6 7,1

Suspenderande 

ämnen

47 128 365 75 70

Tot. ext. alifat. kolv. 9,9 8,1 31,59 4,0 3,5

Opo. alifat. kolv. (olja) 1,3 1,2 0,67 0,5 0,2

Tot. Ext. aromat. kolv 0,66 0,63 0,35 0,2 0,3

Koppar (Cu) 0,1 0,39 1,02 0,1 0,1
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Projektet syftar till att finna de huvudsakliga orsakerna till problemen med

toxiciteten, samt om nödvändigt rekommendera åtgärder i form av förbättrad

rening, alternativt borttagande av någon eller några produkter. På grund av

att laboratoriet misslyckades med sina analyser vid två tillfällen blev

projektet avsevärt försenat.

De korrekt genomförda analyserna kom inte förrän strax efter årsskiftet

2006/2007. Baserat på detta inledande arbete fortsatte vi under 2007 arbetet

tillsammans med konsulterna och med hjälp av student från Umeå

universitet. Här har karaktäriseringen byggts på med ytterligare

provtagningar, analyser och reningsförsök. Rapporten från detta arbete

ligger till grund för den reningsanläggning som projekteras för 2008 och där

arbetet med att hitta lämplig reningsanläggning fortsätter under 2010. Målet

med arbetet är att föroreningsgraden håller sig under gällande

nivågränsvärden. De värden som redovisas i tabellen är ett medelvärde från

de två provtagningar som genomförts under året. Att notera är att mätningar

visar att utsläppen ligger i nivå med de mätningar som utfördes under 2008.

Buller

Buller från verksamheten härstammar främst från kompressorer och fläktar.

Under kvällstid får inte lossning och lastning av järnvägsvagn eller lastbil

ske. Vid de närmaste bostäderna ligger bullernivåerna något över vårt

riktvärde för nattligt buller på 45 dBA enligt länsstyrelsens tillstånd för vår

verksamhet.

Inom ramen för EMAS/ISO 14 001 har rutiner tagits fram för att upptäcka

och åtgärda missljud och dylikt från fläktar och kompressorer. Ett massivt

åtgärdsprogram genomfördes under 2004 i syfte att minska vårt externa

buller. Detta har bidragit till att ljudnivåerna har närmat sig nivån enligt vårt

nattvillkor. Arbetet har sedan fortgått med att följa upp bullersituationen,

vilket har visat att bakgrundsnivåerna för buller inte är försumbara. Detta

faktum komplicerar situationen och har gjort att vi under 2007 fortsatt

arbetet med att separera vårt buller från omgivningens.

Under 2008 lämnade vi in ett yrkande till Miljökontoret gällande avslut på

bullerärendet som vi arbetat med. Utifrån de mätningar som genomfördes i

november 2007 framgår förhållandet mellan vårt bullerbidrag och omgivande

buller. Beslut om avslut på bullerärendet inkom i början av mars 2009.
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Tabell 3. Energiförbrukning 2005-2009

Energianvändningen

betraktar vi som en 

betydande miljöaspekt. 

Enligt tabell 3 har 

energiförbrukningen mellan 

2008 och 2009 minskat 

något. En logisk minskning 

med tanke på de förändrade 

produktionsvolymerna och 

produktmix. Förbrukningen 

kan fluktuera ganska kraftigt 

mellan åren. Detta beror i 

huvudsak på vilka produkter 

som körts mest under året. 

Vissa produkter kräver mer 

IR-värme än andra och då 

ökar energiförbrukningen 

dramatiskt. 

2005 2006 2007 2008 2009

Total 

energiförbrukning 

(MWh)

20 209 20 331 19 471 17 546 16 527

Eldningsolja (m3) 741 727 748 656,5 664
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RÅVAROR
PVC
PVC (Polyvinylklorid) är en viktig

råvara vid tillverkning av våra golv-

och väggprodukter, och utgör själva

bindemedlet i produkterna.

PVC har i många år stått i fokus för

en intensiv debatt. Naturvårds-

verket och Kemikalieinspektionen

har utrett risker med PVC-plast mot

bakgrund av de senaste årens

diskussioner om hälso- och miljö-

risker med PVC.

Naturvårdsverket anser ([i]) att

òp¬verkanpå miljön vid PVC-

tillverkningen är inte stor. Arbetet

som bedrivs med stöd av bl. a.

miljöskyddslagen är tillräckligt för

att få till stånd de ytterligare

åtgärder till skydd för miljön som är

motiveradeò. Den miljöproposition

regeringen levererade under våren

1998 innehöll heller inga

kommentarer eller restriktioner

riktade mot PVC överhuvudtaget,

utan fokus låg helt på de tillsatser

som anses som riskfyllda.

[i]òVadska vi göra med PVC-

avfallet ï Redovisning av ett

regeringsuppdragò.

Naturvårdsverket Rapport nr 4594,

1996.
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Stabilisatorer
För att ge golv- och väggprodukterna rätt egenskaper och livslängd används

olika typer av tillsatser. Det är, som tidigare nämnts, främst vissa stabilisatorer

som t ex tungmetallstabilisatorer (bly och tenn) och mjukgörare såsom ftalater

som har debatterats. Bly är utfasat sedan länge i Armstrong World Industries

produkter, och de sista resterna av de tennorganiska ämnen vi använt fasades

också ut totalt under slutet av 1999. Dessa har nu ersatts av s.k. Calcium-Zink

(òmixedmetalò)ïstabilisatorer, vilka är de minst miljöskadliga som finns att

tillgå med nuvarande teknik.

Under 2008 har vi även bytt ut stabilisatorn i vår svetstråd mot en fenolfri

stabilisator. Dessutom innehåller den kalcium istället för barium. Under 2009

har ytterligare en stabilisator testats ut för att ersätta en stabilisator

innehållande bisfenol A och nonylfenol och på så sätt göra mindre påverkan

på människa och miljö.

Mjukgörare tillsätts PVC för att göra materialet mjukt och flexibelt. Som en

del i arbetet för ständig förbättring, d.v.s. minskad miljöpåverkan ersattes vid

årsskiftet 2002/2003 mjukgöraren DEHP med DINP. Den vanligaste

mjukgöraren i fabriken är numera DINP. DINP tillhör gruppen ftalater (estrar av

ftalsyra) som i sin tur är den särklassigt största gruppen mjukgörare som

används i samband med PVC. All BBP användning som tidigare användes

som mjukgörare i vissa produkter avslutades i juni 2007. Resultatet ledde till

att BBP ersattes med Bensoflex. Bensoflex är en sammansättning av tre olika

bensoater, som bedöms orsaka mindre miljö- och hälsopåverkan enligt

nuvarande forskning. För närvarande pågår utveckling och tester av en helt

ftalatfri produkt.


